5. Quis talia facinora: 'who ever first discovered and then concealed such crimes, or sold his information with the very culprits in his grasp'? Comp. *ad Scap.* 2; and for the expression *trahens viros*, *Acts viii. 3 (Vulg.)*.

8. Ab ipsis enim reis non utique: 'Not by the criminals themselves at all events, since even in all mysteries the duty of secrecy is imperatively demanded.'

11. quae prodita interim . . . dum divina servatur: 'which, if betrayed, would at once provoke human punishment, and for which Divine wrath would be reserved.'

17. Fama malum. Verg. *Aen.* iv. 174.

*provinciam*, et: *Hoc factum est Romae*. Fama, nomen incerti, locum non habet, ubi certum est. An vero famae credat, nisi inconsideratus? Qui est sapiens, non credit incerto. Omnium est aestimare, quantacumque illa ambitione diffusa sit, quantacumque asseveratione constructa. 5 Quod ab uno aliquando principe exorta sit, necesse est exinde in traduces linguarum et aurium serpat. Et ita modici seminis vitium cetera rumoris obscurat, ut nemo recogitet, ne primum illud os mendacium seminaverit, quod saepe fit aut ingenio aemulationis, aut arbitrio suspicionis, 10 aut non nova, sed ingenita quibusdam mentiendi voluptate. Bene autem, quod omnia tempus revelat testibus etiam vestris proverbii atque sententiis, ex dispositione naturae, quae ita ordinavit, ut nihil diu lateat, etiam quod fama non distulit. Merito igitur fama tamdiu conscia sola est sce- 15 rum Christianorum. Hanc indicem adversus nos profertis, quae, quod aliquando jactavit tantoque temporis spatio in opinionem corroboravit, usque adhuc probare non valuit.

4. **Omnium est aestimare**: 'Anyone can judge this . . .'  
ambitione. See note, ch. 6.

6. **Quod ab uno aliquando principe**. 'A tale which has originated some time or other with a single authority is bound to insinuate itself into the propagating channels of tongues and ears'; for *traduces*, 'transmitting agencies,' see note, ch. 9.

7. **Et ita modici seminis vitium**. 'And a flaw in the insignificant source so obscures the rest of the report that it never strikes anyone whether the first lips did not originate a falsehood, as often happens either from a jealous imagination or whimsical suspicion, or from the mere love of lying, which is in some persons not an acquirement, but innate.'

12. **omnia tempus revelat**. A well-known proverb; like the English 'Time tryeth Troth.' Comp. the dictum of Seneca, 'Veritatem dies aperit'; and the Greek proverb χρόνος πάντων βασιανιστής. So Truth is sometimes spoken of as the Daughter of Time.